Εἰς τὸ κείμενον τῆς συνοδικῆς ἀποφάσεως ὑπάρχει μία εἰσέτι βα-

ρυσήμαντος παραλλαγή. Εἰς τὸ σημεῖον δπου ἡ σύνοδος ἐκφράζει τὴν θεμελιώδη ἀντίληψιν δτι ὁ εἰς δὲν δύναται νὰ ἔκδιδῃ ἀποφάσεις ἀφορώσας εἰς θέματα πίστεως τῆς οἰκουμενικῆς ἐκκλησίας, τὸ βραχύτερον κείμενον παραμορφώνει τὴν διατύπωσιν μὲ μίαν γενικὴν παρατήρησιν:

ACO IV 1, 209, 8-9:

N

Nec enim potest aliquis
in fidei causa universitatibus
ecclesiae praeiudicium facere

s (b)

Nec enim potest
in communibus de fide
disceptationibus aliter
veritas manifestari.

5

Τέλος ἀξιομνημόνευτος είναι καὶ ἡ ἐν ἀρχῇ τοῦ τμήματος τούτου τῆς συνοδικῆς ἀποφάσεως μνεία τοῦ ὄντος τοῦ Βιγιλίου. Τὸ ἐπίσημον τοῦτο κείμενον ἀναφέρει μόνον τὸ ὄνομα τοῦ πάπα ἀνείας τοῦ παπικοῦ ἀξιώματος ἡ τινος ἐπισκοπικοῦ τίτλου, ὡς sanctissimus (ἢ) et beatissimus papa Romae: «Et quia contigit Vigilium in hac regiam urbem—ad regiam civitatem (ἀντὶ «βασιλίς πόλις». Ο τεχνικὸς ὅρος είναι regia civitas) || I 56 qui... suscepérunt—qui... suscepíssent || I 86 cum venistis—cum pervenissetis || I 90-92 inter nostram sanctitatem et Vigilium—ad invicem a vestra sanctitate et a Vigilio || I 95 propter eos qui—propter illos qui || I 99 convenientem his—congruum judicium eis || I 114 mandavimus ei—mandavimus illi || I 117 ut cum omnibus—ut una cum omnibus¹. || I 120 ut detur—ut daretur || I 140-142 ut tamquam... vel si—ut aut... aut, si || I 141 ut condemnentur—ut condemnarentur || I 144 ut manifestet—ut manifestaret || II 7 fuimus ad ipsum—pervenimus ad eum² || II 80-82 nihil prohibet convenire nobiscum—nihil est quod prohibet convenire vos una nobiscum || II 126-128 cum caritate sacerdotibus convenientibus convenire—cum caritate decente sacerdotibus convenire || II 135-137 ut tunc communis in scriptis sententia causae imponatur—ut tunc quaestio communem in scriptis definitionem suscipiat || II 148-150 secundum quod in scriptis inter nos placuit—secundum ea quae in scriptis nobis placuerunt || II 152 communiter convenientes in unum convenientes || II 158-159 ex media protractione responsi—ex dilatione, quae in medio circa responsionem efficitur || III 49-50 non tantum quantas modo dicitis indutias do vobis—praebeo non solum quantas nunc dicitis indutias || IV 4-6 ut finem accipiat—ut finem susciperet || IV 8 calumnia ex his facta—calumnia pro his illata || IV 9 liberetur—liberaretur || IV 23-24 tribus istis capitulis finem imponere—istorum capitulorum quaestioni finem imponere || IV 25 multociens—saepius || IV 36-35 numquam intermisit

Ἐφ' ὃσον τόσον ὁ N ὃσον καὶ οἱ G-s (b) παρέχουν κατὰ τὸ λοιπὸν κείμενον τὴν αὐτὴν μετάφρασιν, είναι βέβαιον δτι ἀμφότεραι αἱ παραδόσεις ἔχουν κοινὴν προέλευσιν καὶ ἄρα πρέπει νὰ ὑποθέσωμεν δτι κατὰ ἐν προγενέστερον στάδιον τῆς ἴστορίας τοῦ κείμενου ἡ μία μορφὴ προῆλθεν ἐκ τῆς ἑτέρας διὰ παραλλαγῶν ἐπὶ τοῦ κοινοῦ ἀρχικοῦ κείμενου. Ἡ ἀνωτέρω ἀνάλυσις τῶν παρηλλαγμένων τμημάτων ὁδη-

1. ACO IV 1, 202, 13 - 14: MANSI IX 366 B. Τὸ χωρίον τοῦτο, ὡς καὶ ἡ ἀκολουθοῦσα ἀπόφασις τῆς συνόδου, ACO IV 1, 202, 17 - 20, δεικνύει δτι αὕτη ἀνεγνώρισε τὴν ὑπὸ τοῦ αὐτοκράτορος γενομένην διαγραφὴν τοῦ ὄντος τοῦ Βιγιλίου ἐκ τῶν διπτύχων.

γεῖ εἰς τὸ συμπέρασμα δτι τὸ ἐκτενέστερον κείμενον τοῦ N είναι ἀρχαιότερον, ἐνῷ τὸ βραχύτερον κείμενον προῆλθεν ἐξ ἐκείνου διὰ παραλλαγῆς, προσθήκης ἡ παραλλαγῆς ώρισμένων τμημάτων. Τὴν ἔξαρτησιν τοῦ βραχυτέρου κείμενου ἐκ τοῦ ἐκτενεστέρου ἀποδεικνύει καὶ ἡ κατωτέρω παράθεσις τῶν μικρῶν φραστικῶν διαφορῶν, αἱ ὅποιαι δὲν ἀποβλέπουν εἰς ἑτερόν τι, ἀλλ' ἀποτελοῦν γλωσσικὰ διορθώσεις ἐπὶ τὸ καλλιεπέστερον. Κατωτέρω παραθέτομεν ώρισμένας καταφανεῖς περιπτώσεις:

I 5 ad regiam urbem—ad regiam civitatem (ἀντὶ «βασιλίς πόλις». Ο τεχνικὸς ὅρος είναι regia civitas) || I 56 qui... suscepérunt—qui... suscepíssent || I 86 cum venistis—cum pervenissetis || I 90-92 inter nostram sanctitatem et Vigilium—ad invicem a vestra sanctitate et a Vigilio || I 95 propter eos qui—propter illos qui || I 99 convenientem his—congruum judicium eis || I 114 mandavimus ei—mandavimus illi || I 117 ut cum omnibus—ut una cum omnibus¹. || I 120 ut detur—ut daretur || I 140-142 ut tamquam... vel si—ut aut... aut, si || I 141 ut condemnentur—ut condemnarentur || I 144 ut manifestet—ut manifestaret || II 7 fuimus ad ipsum—pervenimus ad eum² || II 80-82 nihil prohibet convenire nobiscum—nihil est quod prohibet convenire vos una nobiscum || II 126-128 cum caritate sacerdotibus convenientibus convenire—cum caritate decente sacerdotibus convenire || II 135-137 ut tunc communis in scriptis sententia causae imponatur—ut tunc quaestio communem in scriptis definitionem suscipiat || II 148-150 secundum quod in scriptis inter nos placuit—secundum ea quae in scriptis nobis placuerunt || II 152 communiter convenientes in unum convenientes || II 158-159 ex media protractione responsi—ex dilatione, quae in medio circa responsionem efficitur || III 49-50 non tantum quantas modo dicitis indutias do vobis—praebeo non solum quantas nunc dicitis indutias || IV 4-6 ut finem accipiat—ut finem susciperet || IV 8 calumnia ex his facta—calumnia pro his illata || IV 9 liberetur—liberaretur || IV 23-24 tribus istis capitulis finem imponere—istorum capitulorum quaestioni finem imponere || IV 25 multociens—saepius || IV 36-35 numquam intermisit

1. Πρβλ. καὶ II 18, II 27, III 35, III 43, IV 46.

2. Πρβλ. τὴν αὐτὴν παραλλαγὴν, ἐν ACO IV 1, 27, 21 - 22 καὶ 23.

anathematizans—non intermisit semper anathematizans || IV 37 eos qui vindicant—defensores || IV 40-41 anathematizans... conscripta contra rectam fidem—anathematizans conscripta quae adversus rectam fidem exposuit || IV 271 zelum circa rectam fidem—pro recta fide zelum || IV 280-281 Sergius tunc temporis episcopus—Sergius tunc civitatis episcopus¹ || IV 288-289 ut ea requirat et suggerat—ut hoc requireret et ad imperium referret IV 295 Theopolitani clerici—Theopolitanae sanctae ecclesiae clerici || IV 307-308 propter condemnationem tunc temporis contra eum factam—propter condemnationem de his contra illum tunc factam.